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                            25. AUGUST 2024 

                                     TÝŽDENNÍK FARNOSTI 
                                          MUČENÍCKEJ SMRTI SV. JÁNA KRSTITEĽA V SABINOVE 

 
21. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 

          
 

 
 

 
ŽIVIŤ SA JEŽIŠOM A ŽIŤ V ŇOM 

Nie všetci evanjelisti rozprávajú o ustanovení Eucharistie. Svätý Ján, ktorý venuje 
niekoľko kapitol Poslednej večeri, nespomína slová o ustanovení tejto základnej 

sviatosti v živote 
Cirkvi. Avšak 6. 
kapitola je takmer celá 
venovaná reči o 
chlebe života. V tejto 
dôležitej reči Ježiš 
vyslovuje slová, ktoré 
pohoršili poslucháčov: 
„Kto je moje telo a pije 
moju krv, má večný 
život a ja ho vzkriesim 

v posledný deň. Lebo moje telo je pravý pokrm a moja krv je pravý nápoj“ (Jn 6, 54-55). 
Evanjelium, ktoré čítame v túto nedeľu, nám hovorí o reakcii na tieto slová: mnohí 
Ježišovi učeníci boli pohoršení a čudovali sa, ako môže človek jesť telo človeka a piť 
jeho krv. A v dôsledku toho ho mnohí prestali nasledovať, opustili cestu, výzvu 
sprevádzať Majstra. Problém je o to vážnejší, že tieto kritiky sa nepremietli do dialógu 
so samotným Ježišom, ale zostali pri reptaní. Preto zasahuje Majster, aby vysvetlil, že 
kresťanský život je možný len vtedy, ak človek dôveruje Bohu: „Nik nemôže prísť ku 
mne, ak mu to nedá Otec“. Kresťanské posolstvo, stretnutie s Ježišom Kristom, je 
kameňom úrazu, niečím, čo rozbíja naše schémy predvídania a organizácie života. 
Vykúpenie je možné, ak sa necháme spasiť, ak prijmeme, že sme súčasťou mystického 

Prvé čítanie:      Budeme slúžiť Pánovi, lebo on je náš Boh                                 (Joz 24, 1-2.15-17.18)                                       
Žalm:                  SKÚSTE A PRESVEDČTE SA, AKÝ DOBRÝ JE PÁN                                                     (Ž  34)                                                

Druhé čítanie:   Toto tajomstvo je veľké; ja hovorím o Kristovi a Cirkvi                             (Ef 5,21-32)              
Evanjelium:       Ku komu by sme išli? Ty máš slová večného života                                   (Jn 6, 60-69) 
                                                                    (Jn 6, 1-15) 
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Kristovho tela, ktorým je Cirkev. A to sa konkretizuje vo svätej omši, ktorá je „stred a 
koreň nášho vnútorného života“. To najväčšie, čo môžeme každý deň urobiť, je 
zúčastniť sa na svätej obete oltára. Pri jednej príležitosti pápež František pripomenul, 
že „živiť sa Ježišom a žiť v ňom prostredníctvom eucharistického spoločenstvo, ak to 
robíme s vierou, premieňa náš život, premieňa ho na dar Bohu a dar našim bratom a 
sestrám (...) Nebo sa začína práve v tomto spoločenstve s Ježišom“ (Anjel Pána, 16-
VIII-2015). Nakoniec sa Ježiš obracia na Dvanástich a pýta sa ich: „Aj vy chcete odísť?“ 
Je zaujímavé, že hoci vie, kto je veriaci a kto neveriaci, pýta sa apoštolov priamo na ich 
úmysly. Pýta sa na ich slobodu. Petrovu odpoveď si môžeme osvojiť: Pane, ku komu 
máme ísť, čo iné môžeme robiť, len ťa nasledovať? Vo vzťahu s tebou, prežívanom 
najmä v eucharistickom spoločenstve, nachádzame zdroj svojej radosti a dôvod svojej 
existencie. (J.L. Caballero – opusdei.org – krátené) 
 

MUČENÍCKA SMRŤ SV. JÁNA KRSTITEĽA 
Latinský a byzantský cirkevný kalendár sa zhodujú v tom, že Ján Krstiteľ je popri Božej 
Matke jediným svätým, ktorého sa oslavuje nielen mučenícka smrť (29. august), ale aj 
narodenie, a síce od 5. storočia 24. júna, šesť mesiacov pred Ježišovým narodením. 
V byzantských liturgických textoch je Ján vyzdvihovaný nielen ako krstiteľ a prorok, ale 
najmä ako predchodca.  Od 5. storočia je dosvedčené v Jeruzaleme liturgické slávenie 
mučeníckej smrti Jána Krstiteľa. V 
Konštantínopole začali v 10. 
storočí v monastieri Stoudios 
sláviť Sťatie úctyhodnej hlavy 
Predchodcu. V byzantskom 
obrade sa veriaci v tento deň 
postia, alebo aspoň zdržiavajú od 
mäsa. Sviatok sťatia Jána Krstiteľa 
sa cez galsko-franskú liturgiu 
dostal aj do rímskeho cirkevného 
kalendára, v ktorom sa dnes slávi 
ako spomienka na Mučenícku smrť 
svätého Jána Krstiteľa. 29. jún bol veľmi pravdepodobne dňom posviacky chrámu Jána 
Krstiteľa v samárskom Sebaste, kam Jánovi učeníci mali pochovať jeho telo. Podľa 
jednoznačných údajov židovského historika Jozefa Flávia Jána Krstiteľa popravili v 
pevnosti Macheront na príkaz Herodesa Antipasa (Židovské starožitnosti 18, 119). 
Podľa evanjelistu Marka (6,17-29) Jánovo nebojácne napomenutie Herodesa 
Antipasa, ktorému vyčítal nezákonitý vzťah s Herodiadou, manželkou brata Filipa, 
zapríčinilo na podnet Herodiady jeho uväznenie a neskôr sťatie. Svätý mních Béda 
Ctihodný v jednej svojej homílii vysvetľuje: „Svätý Ján dal svoj život za Krista – aj keď 
od neho nežiadali, aby poprel Krista, nútili ho, aby zamlčal pravdu. On ju však 
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nezamlčal, a tak zomrel pre Krista, ktorý je Pravdou“. Na záver svojho života Ján 
Krstiteľ vydal svedectvo o svojej vernosti Božím prikázaniam. Pre lásku k pravde 
nepristúpil na kompromisy s mocnými tohto sveta a nebál sa adresovať silné slová 
tým, ktorí zišli z Božej cesty. (lumen.sk - krátené) 

FARSKÉ OZNAMY 
FARSKÝ DEŇ 29.8. Aj tohto roku si sviatok titulu nášho farského kostola a farnosti  - 
Mučenícka smrť sv. Jána Krstiteľa - pripomenieme najprv Farským dňom vo štvrtok, 
29. augusta. Slávnostná sv. omša bude o 10.30. Nebude večerná sv. omša! Začiatok 
popoludňajšieho programu  je o 12.00. Od 12.00 do 14.00 bude možnosť prehliadky 
kostola, klenotov našej farnosti (v malom kostole), prehliadka krypty, prehliadka 
zvonice či možnosť výstupu na vežu kostola. O 13.30 si vo farskom kostole môžete 
vypočuť prezentáciu o histórii a pamätihodnostiach nášho farského kostola. Ďalší 
program sa bude konať v evanjelickej záhrade. Je tam pripravený bohatý program 
hudby, zábavy a atrakcií. Bude tiež pripravený guláš a nápoje, ale tiež je vítaná 
iniciatíva ochotných dobrovoľníkov, či dobrovoľníčok, aby ste prispeli aj pohostením 
z vlastných zdrojov a tak aby sme sa navzájom obohatili a upevnili farské spoločenstvo 
vzájomným stretnutím, rozhovormi i pohostením. Program vyvrcholí o 18.00 vo 
Farskom kostole gospelovým koncertom Dominiky Gurbaľovej z Košíc.  Podrobný 
program nájdete na výveskách a našej webovej stránke. 
VENI SANCTE V piatok 30.8. o 18.00 bude svätá omša pre deti a mladých pri ktorej si 
všetci mladší a školopovinní členovia našej farnosti budú vyprosovať potrebné milosti 
pre nasledujúci školský rok. Preto pozývame všetkých! 
FARSKÁ ODPUSTOVÁ SLÁVNOSŤ 1.9. je slávnosťou titulu nášho farského kostola – 
Mučeníckej smrti sv. Jána Krstiteľa. Program slávnosti začne v sobotu – o 15.00 
hodinou Milosrdenstva s hudobným sprievodom, po nej o 16.00 môžete v Malom 
kostole sledovať film o mučeníkovi Jánovi Havlíkovi. O 17.30 budeme sláviť vo 
Farskom kostole slávnostné vešpery zo slávnosti. Večerná sv. omša o 18.00 je už zo 
slávnosti, rovnako aj sv. omše v nedeľu. Vo filiálnych kostoloch budeme sláviť sv. 
omše z 22. cezročnej nedele. Slávnostnú odpustovú sv. omšu v nedeľu, 1.9. o 10.30. 
bude celebrovať vsdp. ThLic. Jozef Pekár, farár – dekan vo Veľkom Šariši. Pri slávení 
slávnosti titulu farského kostola môžeme získať za obvyklých podmienok úplné 
odpustky. Upozorňujeme že v túto nedeľu 1.9. nebude večerná sv. omša! Srdečne 
Vás pozývame osláviť našu farskú odpustovú slávnosť. Celý program odpustovej 
slávnosti nájdete na výveskách a na našej webovej stránke. 
ZBIERKA NA FARSKÉ A KOSTOLNÉ POTREBY Sabinov: 2080,45€, Jakubovany: 833,20€, 
Orkucany: 201€. Za vaše milodary srdečné Pán Boh zaplať!  
OHLÁŠKY Sviatosť manželstva chcú prijať:  
Jakub Letkovský zo Sabinova a Patrícia Turáková zo Sabinova 
Lukáš Veliký z Považskej Bystrice a Michaela Aronová zo Sabinova 
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LITURGICKÝ PREHĽAD 
 21. TÝŽDEŇ V CEZROČNOM OBDOBÍ - 26. 8. – 1. 9. 2024 

 
 

pondelok 
26. 8. 

Féria Sabinov 
6.30 ZBP Jana s rod. 

18.00 ZBP rodín Dugasová, 
Novická, Molčanová 

utorok 
27. 8. 

Sv. Monika 
Spomienka 

Sabinov 
6.30 +Alžbeta +Stanislav 

+Ján +Stanislav 

18.00 ZBP Anna s rod. 

Jakubovany 18.00 +Augustín +Matej 
+Anna 

streda 
28. 8. 

Sv. Augustín, biskup a učiteľ 
Cirkvi   

Spomienka 

Sabinov 
6.30 +Zlatica 

18.00  +Stanislav 

Orkucany 18.00   + z rod. Galková a 
Prošuchová 

štvrtok 
29. 8. 

Mučenícka smrť sv. Jána Krstiteľa 
Slávnosť 

Sabinov 
7.30 + bohuznámych rodín 

10.30 Za dobrodincov 
farnosti 

piatok 
30. 8. 

Féria Sabinov 
6.30 +Anna 

18.00 ZBP Veronika (50r.), 
Martin (55r.) 

sobota 
31. 8. 

Spomienka Panny Márie v sobotu 
Večerné sv. omše z nasledujúcej 

nedele 

Sabinov 
6.30 + rodín Fabiánová, 

Šimková 

18.00  +Jozef (1. výročie) 

Jakubovany 18.00 ZBP Miroslav (60r.) 
s rod. 

nedeľa 
1. 9. 

22. NEDEĽA  
V CEZROČNOM OBDOBÍ  

ODPUSTOVÁ SLÁVNOSŤ VO FARSKOM 

KOSTOLE 

Sabinov 
7.30 ZBP Ondrej a Mária 

(40r. sobáša) 

9.00 ZBP Janka (70r.) 

10.30 Za farnosť 

Jakubovany 7.30 ZBP rod. Petrová 

Orkucany 9.00 +Pavol (1. výročie) 
 


